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ANOTACE

Autorské právo je jedním z těch právních odvětví, které se v souvislosti s rozvojem

Internetu dostalo do popředí zájmu celé globální informační společnosti. S rozvojem

„Web 2.0“, někdy také nazývaného „participativní web“ a s ním uživatelsky generovaného

obsahu (user generated content – UGC), s rozvojem peer-to-peer (P2P) sdílení souborů

a v nedávné době také tzv. cyberlockers, se stala efektivita ochrany autorských práv online

obtížně řešitelným problémem. Porušování autorských práv online je nicméně

komplexním fenoménem, ke kterému přispívá celá řada rozličných faktorů. K pochopení

toho, jaké jsou to faktory a jak ovlivňují porušování autorských práv online, však není

dostačující pouhá znalost teritoriálních či mezinárodních právních pravidel ovládajících

autorské právo, ale také znalost a pochopení ekosystému, ve kterém k online porušování

autorských práv dochází. Pouze komplexní znalost celé problematiky, včetně znalosti

historie, vývoje a technického fungování Internetu, umožňuje vidět ucelený obraz a také

nakonec odhalit, proč je globální revize a reforma současného systému autorského práva

naprosto nezbytná.

ABSTRACT

Copyright law is one of the branches of law that has become, with the development

of the Internet, the center of interest for different types of stakeholders in the global

information society. With the evolution of “Web 2.0”, sometimes called the “Participative

Web”, represented by user-generated content (UGC), and also with the evolution of peer-

to-peer (P2P) file sharing and recently cyberlockers, the effectiveness of copyright

protection online has become a problem where solutions can be found only with difficulty.

Online copyright infringement is a complex phenomenon with a multiplicity of

contributing factors. To see and understand these factors one must not only know and

understand the territorial and international legal rules governing copyright, but also know

and understand the online ecosystem in which copyright infringement takes place, which

is impossible without knowing the history, evolution and technical background of the

Internet. Only a complex knowledge and understanding of the whole issue enables one to

see the full picture and ultimately reveals why the current copyright system sorely needs

global review and reform.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

U zkratek, které vznikly z cizojazyčných názvů organizací či dokumentů, jsou tyto pojmy

uvedeny primárně v jazyce, ze kterých zkratka vychází. Český ekvivalent je doplněn pouze

v případech, kdy se běžně užívá, popř. je doplněn o neoficiální překlad autorky této práce; v

některých případech, pokud není obvyklé pro nezkrácenou verzi pojmu užívat český překlad, je

tento uveden pouze v originálním jazyce.

ADSL Asymetric Digital Subscriber Line – asymetrická digitální

účastnická linka

APEC Asia-Pacific Economic Cooperation - Asijsko-pacifické hospodářské

společenství

ARPA či DARPA Advanced Research Project Agency - Agentura pro pokročilé

výzkumné projekty, či Defense Advanced Research Project Agency

- Agentura pro pokročilé výzkumné projekty Ministerstva obrany

CARICOM Caribbean Community – Karibská komunita

CAS Copyright Alert System

CCI Center for Copyright Information

CDA Communication Decency Act

CEPOL European Police College – Evropská policejní akademie

CERN Conseil Européen pour la rechreche nucléair – Evropská organizace

pro jaderný výzkum

CERT Computer Emergency Response Team – Skupina k reakci na

počítačové hrozby/incidenty

CESnet Czech Educational and Scientific Network – Česká vzdělávací

a vědecká síť

CIPA Children’s Internet Protection Act – Zákon k ochraně dětí na

Internetu
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CIS Commonwealth of Independent States – Společenství nezávislých
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COMESA Common Market for Eastern and Southern Africa – Společný trh pro
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CSIS Center for Strategic and International Studies - Centrum pro

strategické a mezinárodní studie

CTU Caribbean Telecommunications Union – Karibská telekomunikační
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ČR Česká republika

(D)DoS (Distributed) Denial of Service – (distribuované) odmítnutí služby

DMCA Digital Millennium Copyright Act

DNS Domain Name System

ECOWAS Economic Community of West African States - Hospodářské

společenství západoafrických států

ECS European Copyright Society

EC3 European Cyber Crime Center – Evropské centrum pro boj proti

kyberkriminalitě

EFF Electronic Frontier Foundation

ENISA European Network and Information Security Agency – Evropská

agentura pro bezpečnost sítí a informací

ESD Soudní dvůr Evropské unie (dříve Evropský soudní dvůr)

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EUROJUST The European Union Judicial Cooperation Unit – Jednotka EU pro

justiční spolupráci

E2E (e2e) End-to-end

FCC Federal Communications Commission – Federální komise pro

komunikace USA

xiii | S t r á n k a

FESnet Federal Educational and Scientific Network

FTP File Transfer Protocol

GATS General Agreement on Trade and Services – Všeobecná dohoda
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G8 Group of Eight – Skupina států G8
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d’auteur sur Internet

HTML Hyper Text Markup Language

HTTP Hyper Text Transfer Protocol

IAB Internet Architecture Board – Rada pro architekturu Internetu

IANA Internet Assigned Numbers Authority

IAP Internet Access Providers – poskytovatelé přístupu k síti

ICANN Internet Corporation for Assigned Names and Numbers

IESG Internet Engineering Steering Group - Řídící výbor pro řešení

technických úkolů na Internetu

IETF Internet Engineering Task Force – Pracovní skupina/sbor pro řešení
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“Change is the law of life.

And those who look only to the past or present are certain to miss the future.”

John F. Kennedy
1

„Změna je zákonem života.

A ti, kdo se dívají jen do minulosti nebo přítomnosti,

zcela určitě promarní budoucnost.“

John F. Kennedy

1. ÚVOD

1.1 Myšlenka

Vývoj a limity autorskoprávní ochrany v globální informační společnosti úzce

souvisí s vývojem právní ochrany v globální informační společnosti obecně. Dnešní

globální informační společnost je determinována vznikem a vývojem Internetu, i když

o globální informační společnosti se hovořilo už s vynálezem telegrafu, telefonu,

či přenosu obrazu. Každá z uvedených technologií určitým způsobem předefinovala

způsob sociální interakce a dala vzniknout právním vztahům, pro které bylo potřeba

v právu najít správnou kategorii. Internet, fenomén naší doby, vytvořil v historicky velmi

krátké době nejen zcela nová průmyslová odvětví, ale též zcela změnil zažité obchodní

modely celé řady industrií.
2

Dle zdroje Internet World Stats
3
byl odhadovaný počet uživatelů Internetu na světě

k 30. červnu 2015 více než tři a čtvrt miliardy, což představuje zhruba 45 procent světové

populace, přičemž platí rovnice, že s kvalitou infrastruktury Internetu v daném regionu

1
Kennedy, John F. Address in the Assembly Hall at the Paulskirche in Frankfurt. June 25, 1963.

Peters, Gerhard; Woolley, John T. The American Presidency Project. Dostupné na:

http://www.presidency.ucsb.edu/ws/?pid=9303.

2
Andruško, Alena. Reforma autorského práva na poli EU. Aktuální otázky práva autorského a práv

průmyslových: Nový občanský zákoník a vybrané problémy evropského práva duševního vlastnictví

– dopady na českou legislativu a praxi. Jan Kříž a kol. Univerzita Karlova v Praze, Právnická

fakulta. 2014. Viz také Andruško, Alena. Práce v rámci VIII. ročníku studentské vědecké odborné

činnosti na téma: Srovnání různých přístupů k porušování autorského práva na Internetu. 2015.

3
Viz http://www.internetworldstats.com/.

http://www.brainyquote.com/quotes/authors/j/john_c_maxwell.html
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(kvalita, rychlost přenosu a penetrace) narůstá vliv nejen na legální, ale i nelegální

využívání sítě. To se samozřejmě týká i práv duševního vlastnictví, včetně práv

autorských. Dle Evropské komise (dále také jen „Komise“), průmyslová odvětví, která

intenzivně využívají práv duševního vlastnictví, tvoří přibližně 39 procent hrubého

domácího produktu Evropské unie (dále také jen „EU“), což představuje přibližně

4,7 bilionu EUR ročně a závisí na nich až 35 procent pracovních míst.
4
V roce 2013 se

přitom 11 procent společností mělo stát obětí porušování práv duševního vlastnictví.
5

Obecně je téma vývoj a limity autorskoprávní ochrany v globální informační

společnosti nekonečně široké, kdy lze k tématu přistoupit z mnoha různých úhlů

a podrobně analyzovat jakýkoli jeho aspekt od právně teoretického vymezení pojetí a role

autorského práva v globální informační společnosti, přes rozbor a srovnání jednotlivých

teritoriálních úprav autorského práva na světě, přístup jednotlivých států k vymáhání


[…]


soudu v Praze z 2. Prosince 2011, č.j. 31 C 72/2011-33 a Vrchního soudu v Praze

ze dne 27. Února 2013 o odmítnutí odvolání.

Případ „Libereckého piráta“ – rozhodnutí Okresního soudu v Liberci č. j. 7 Tm

13/2011-553 ze dne 24. Listopadu 2011, Krajského soudu v Ústí nad Labem č. j. 31

Tmo 5/2012-613 ze dne 19. Září 2012 a Nejvyššího soudu České republiky č. j. 8

Tdo 137/2013-43 ze dne 27. Února 2013 a Ústavního soudu České republiky sp. zn.

III. ÚS 1768/13 ze dne 10. Září 2013.

Případ „Seriál český“ – rozhodnutí Městského soudu v Brně sp. zn. 9 T 310/2013

ze dne 27. Února 2014, Krajského soudu v Brně sp. zn. 8 To 145/2014 ze dne 29.

Dubna 2014 a Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 5 Tdo 1136/2014 ze dne

12. Listopadu 2014.

(iv) Jiná rozhodnutí

LICRA vs. Yahoo – LICRA – Ligy proti rasismu a antisemitismu a Unie

židovských francouzských studentů (Ligue contre le racisme et l‘antisémitisme a

Union des étudiants juifs de France) se Société Yahoo! France – rozhodnutí

francouzského soudu (Tribunal de grand instance) v roce 2000.

Dow Jones & Co. Inc. vs. Gutnick – rozhodnutí australského soudu (High Court

of Australia) z roku 2002.

Perfect 10, Inc. vs. Amazon.com, Inc., et al. – rozhodnutí soudu USA – 487 F.3d

701, č. 06 – 55405 (9th Cir., 5. Květen 2007).
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 Cobrason vs. Google France et Inc., Home Cine Solutions – rozhodnutí

francouzského odvolacího soudu z 11. Května 2011.

Olivier Martinez vs. Google a Prisma Presse – rozhodnutí francouzského soudu

(Tribunal de grand instance) z 3. Listopadu 2011.

Metropolitan vs. Designtechnica – Metropolitan International Schools Limited (T/A

Skillstrain And/Or Train2game) vs. Designtechnica Corporation (T/A Digital Trends),

Google Uk Limited a Google Ind, rozhodnutí britského soudu (High Court of

Justice, Queen’s Bench Division) z 1. Října 2010 – [2010] EWHC 2411 (QB).

Bunt vs. Tilley & Others – John Bunt vs. David Tilley, Paul Hancox, Christopher

Stevens, AOL UK Ltd, Tiscali UK Ltd a British Telecommunications plc,

rozhodnutí ritského soudu (High Court of Justice, Queen‘s Bench Division) z 10.

Března 2006 – [2006] EWHC 407 (QB); [2007] 1 WLR 1243; [2006] 3 All ER

336; [2006] EMLR 523).

Copiepresse vs. Google Copiepresse SCRL & alii vs. Google Inc., rozhodnutí

belgického soudu z 5. Května 2011.

IFPI Finland vs. Elisa Corp. – rozhodnutí finských soudů – obvodního soudu

v Helsinkách z 26. Října 2011, č. 41552, (Helsingin käräjäoikeuden päätös,

26/10/2011, No 41552), odvolacího soudu v Helsinkách z 15. Června 2012, č. 1687

(Helsingin hovioikeuden päätös, 15/06/2012, No 1687) a nejvyššího soudu z 29.

Října 2012, č. 2187 (Korkeimman oikeuden päätös, 29/10/2012, No 2187).

VZW Belgian Anti-Piracy Federation vs. NV Telenet – rozhodnutí belgického

odvolacího soudu v Antwerpách (Hof van Beroep) z 26. Září 2011, č.

2010/AR/2541 VZW Belgian Anti-Piracy Federation v NV Telenet, m.nt. Van

Eecke & Fierens, Larcier RABG 2011/18 pp. 1269-1287.

Twentieth Century Fox Film Corp. vs. British Telecommunications PLC –

rozhodnutí britských soudů (Royal Courts of Justice, High Court of Justice,

Chancery Division), z 28. Července 2011.

A&M Records, Inc. vs. Napster, Inc., rozhodnutí soudů USA z 12. Února 2001 –

239 F.3d 1004 (2001).

In re Aimster Copyright Litigation – rozhodnutí soudů USA ze 30. Června 2003

-334 F.3d 643 (7
th

Cir. 2003).

https://en.wikipedia.org/wiki/Case_citation
https://en.wikipedia.org/wiki/7th_Cir.
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 Columbia Pictures Industries, Inc. vs. Fung, rozhodnutí soudů USA – No. 06

Civ. 5578, 2009 U. S. Dist. LEXIS 122661 (C. D. 21. Prosince 2009).

Perfect 10 vs. Megaupload, rozhodnutí soudů USA – No. 11 cv 0191 – IEG

(BLM) (SD Cal., 26. Června 2011)

Capitol Records Inc at al. Vs. MP3tunes LLC et al., rozhodnutí soudů USA –

07-cv-9931 (S.D.N.Y. 22. Srpna 2011 a 25. Října 2011).

Sociedad General de Autoresy Editores vs. D. J. G. C. (elrincondejesus.com) –

rozhodnutí španělských soudů (Juzgado Mecantil) (N° 401/09 E, AUTO N°

138/09, 2. Července 2009).

Atari Europe S.A.S.U. vs. Rapidshare AG – rozhodnutí německých soudů (OLG

(Oberlandesgericht) v Düsseldorfu), 22. Března 2010, Az I-20 U 166/09.

U.S. vs. American Library Association, rozhodnutí soudů USA – 123 S. Ct. 2297

(2003).

American Library Association vs. Pataki, rozhodnutí soudů USA – 969 F. Supp.

160 (S.D.N.Y.).
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