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Práce Mgr. A. Andruško je ucelenou studií zabývající se informační

společností z několika aspektů a to v celkem šesti kapitolách, z čehož čtyři části

tvoří (vedle úvodu a závěru) hlavní materii práce. Zpracovaná tématika je vysoce

aktuální a odbornou veřejností často diskutovaná. Aktualitu práce můžeme

podtrhnout i s odkazem na nové legislativní návrhy Evropské komise, jež se

problematiky služeb informační společnosti, jejich odpovědnosti a dalším

institutům věnují.

Z metod použitých při zpracování práce bych zmínil především metodu

analogie a komparace. Práce je vybalancována co do jednotlivých přístupů ke

zpracování materie a poskytuje komplexní pojetí předmětného tématu a to i přes

občasnou popisnost (např. v druhé kapitole, částečně ve čtvrté kapitole).

Druhá kapitola pojednává o globální informační společnosti a o její povaze.

Oceňuji zde především rozsáhlou odbornou diskuzi a argumentaci s využitím

názorů jiných akademiků na normy informační společnosti (viz kapitola 2.2). Za

zmínku stojí rozbor pojmu „síťová neutralita“, jehož je autorka zastánkyní.

Aktualitě práce dodává například odkaz na Digital Single Market Strategy Evropské

komise ze dne 6. května 2015 a na dohodu Evropského parlamentu, Rady a
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Komise ze dne 30. června 2015 týkající se zásadních aspektů otevřeného internetu

(zrušení roamingu v rámci EU do června 2017 a předložení pravidel pro otevřený

internet v EU, jenž by zaručil síťovou neutralitu). Následně bych vyzdvihl kapitolu

2.4 s názvem „Autorita státu v informační společnosti a způsoby a meze jejího prosazování“,

v níž autorka obsáhla vymezení kyberprostoru z hlediska jeho hranic, možnosti

aplikace práva v rámci jeho hranic, legitimitu uplatňování státní moci

v kyberprostoru a způsoby a meze tohoto uplatňování. Dále tato část pojednává o

kyberkriminalitě a doplňuje ji přehledný výčet mezinárodních a regionálních

smluvních dokumentů o potírání kyberkriminality.

Třetí kapitolu hodnotím jako nejpřínosnější, když tato se zabývá

autorskoprávní ochranou v kyberprostoru, v jejímž rámci autorka neopomíná

vymezit subjekty porušující autorská práva online a dále například zjednodušeně

řečeno formy takového porušování. Základem pro tuto část práce byly pro Mgr. A.

Andruško normy mezinárodního práva a práva Evropské unie. Autorka poukazuje

na poskytovatele služeb informační společnosti a to jak na poskytovatele obsahu,

tak na poskytovatele služeb informační společnosti, jež umožňují porušování

autorských práv online. V práci je také komparován pohled na odpovědnost

takovýchto subjektů v USA a EU. Autorka komplementárně uvádí i tuzemskou

právní úpravu týkající se služeb informační společnosti a jejich odpovědnosti -

odbornou veřejností často diskutovaný a rozebíraný - zákon č. 480/2004 Sb.

Autorka upozorňuje na podle ní nelogickou rozdílnou dikci zákona od Směrnice o

elektronickém obchodu, respektive na odlišně vymezenou odpovědnost služeb

informační společnosti (vynětí z odpovědnosti). Analýza tak sporné materie je

nezbytnou součástí prací na podobné téma a lze tudíž ohodnotit velmi kladně fakt,

že autorka přichází s vlastním názorem a postojem. Třetí kapitola je vhodně

doplněna o judikaturu SDEU a ESLP, jež dodává práci celistvý pohled na věc.

Čtvrtá kapitola je z hlediska tématu práce také jednou ze stěžejních. Autorka

čtenáře seznamuje s druhy sdílení v prostředí sítě internet. Dále upozorňuje na

různé přístupy k otázce vymáhání autorských práv v informační společnosti. Mgr.
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A. Andruško nezůstává pouze u výtek a pro celistvost kapitoly dodává mimo jiné i

informace o možných přístupech uplatňovaných při vymáhání autorských práv

(např. notice and take down procedury, systém graduované odpovědi).

O východisku z výše nastíněné situace autorka referuje v páté kapitole a

poukazuje tak na reformu autorského práva jako takového. Autorka v této kapitole

také uvádí úvahy de lege ferenda (např. ve vztahu k jednotnému evropskému

autorskému právu, jednotnému evropskému autorskoprávnímu titulu, odstranění

geo-blockingu, harmonizaci notice and take down procedury).

V závěru práce autorka neopomíná zhodnocení vyvozených závěrů a

konstatuje obtížnost ochrany práv v informační společnosti (respektive

v kyberprostoru). Proti sobě zde totiž stojí úroveň a vyspělost právních předpisů a

technologický vývoj, jenž je vždy krok před legislativními pracemi a před aktuální

podobou legislativy. Takovýto stav v žádném ohledu nepřispívá ke zdárnému řešení

problematiky spojené s vymáháním práv v prostředí kyberprostoru.

Disertační práce je rozsáhlá a i přesto kvalitní v celkovém zpracování. Text

práce přesahuje rozsah, jenž je pro podobný druh prací ustanoven.

Práce je psána čtivým a uvážlivě zvoleným jazykem. Práce je bez písařských

chyb a obsahuje rozsáhlý poznámkový aparát.

Autorka pro práci využila velké množství domácích i zahraničních pramenů,

s nimiž v celé práci vhodně nakládá a z nichž se snaží vyvodit potřebné závěry a

případnou kritiku a najít i díky nim účelná doporučení.

Práce je velice kvalitně zpracována. Splňuje nároky na obdobný druh prací a

jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

V průběhu obhajoby by se Mgr. A. Andruško měla zaměřit na téma práce

z pohledu aktuálních legislativních návrhů Evropské komise.

V Praze dne 25. 11. 2016 JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.